
Proposta: n. A1/ 2011/78  Atto n.  2011/ 24 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

______________________________________________________________ 
 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 
 

Seduta del 20/06/2011 ore 17:30 Atto n. 24 
Consiglieri assegnati 24  -  Consiglieri in carica 24  -  Presidente 1      PRESENTI N. 22 

 
 

 PRESENTI ASSENTI  PRESENTI ASSENTI 

1) PASTACCI ALESSANDRO X - 13) MENEGHELLI STEFANO X - 

   14) MONTAGNINI MASSIMILIANO X  - 

2) BARAI GIAMPIETRO X - 15) MORSELLI BENIAMINO X  - 

3) BEDUSCHI ALESSANDRO - X 16) NEGRINI FRANCESCO X  - 

4) BIANCHERA ELISA X - 17) PASETTI CEDRIK X  - 

5) BIGNOTTI GERMANO X - 18) PELLIZZER MAURIZIO X  - 

6) CAVAGLIERI LUIGI X - 19) PISTONI SIMONE X  - 

7) CHIODARELLI ADRIANA X - 20) REFOLO PAOLO X  - 

8) DARA ANDREA X - 21) ROVEDA CANDIDO X  - 

9) FAVA GIOVANNI X - 22) SOFFIATI GIANNI X  - 

10) GAZZOLI ELGA X - 23) STEFANONI GABRIELE X  - 

11) MANCINI PAOLA X - 24) TIANA FRANCESCHINO X  - 

12) MARCAZZAN PIETRO - X 25) ZUCCA TIZIANA -  X 

 

 

 PRESENTI ASSENTI  PRESENTI ASSENTI 

1) MARTELLI GIOVANNA X - 5) GRANDI ALBERTO X - 

2) CASTELLI MAURIZIO X - 6) MAGRI ELENA X - 

3) DALL'AGLIO MASSIMO X - 7) ZALTIERI FRANCESCA X - 

4) FREDDI GIULIO X -    

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Dr.ssa Santostefano Francesca 

O G G E T T O: 
_________________________________________________________________ 
CONVALIDA DELL'ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI. 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 15/16 E 29/30 MAGGIO 2011. 

 
_________________________________________________________________ 
  



Proposta: n. A1/ 2011/78  Atto n.  2011/ 24 

 

  

  
 

Rilevato che 
Alessandro Pastacci, nella sua qualità di Presidente Provinciale eletto nelle consultazioni 

elettorali del 15/16 e 29/30 maggio 2011, assume la Presidenza del Consiglio Provinciale ai 
sensi dell’articolo 40 comma 4^ del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 3 del 
vigente Regolamento del Consiglio e dopo aver constatato la sussistenza del numero legale 
richiesto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta; 
 

Dato atto che: 
 

dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale presso il Tribunale di Mantova del 1° giugno 
2011 sono risultati proclamati eletti alla carica di Consigliere Provinciale i seguenti 
candidati: 
 

1 PASTACCI Alessandro PRESIDENTE 
2 BIANCHERA Elisa PD 
3 CASTELLI Maurizio PD 
4 GAZZOLI Elga PD 
5 MONTAGNINI Massimiliano PD 
6 MORSELLI Beniamino PD 
7 NEGRINI Francesco PD 
8 PISTONI Simone PD 
9 ROVEDA Candido PD 

10 SOFFIATI Gianni PD 
11 ZUCCA Tiziana PD 
12 BARAI Giampietro COMUNITA’ E TERRITORI 
13 CHIODARELLI Adriana COMUNITA’ E TERRITORI 
14 REFOLO Paolo IDV 
15 TIANA Franceschino S.E.L. 
16 FAVA Giovanni CANDIDATO PRESIDENTE  

per: Lega Nord - PDL - 
Popolari Italia Domani - 
Benedini x Mantova 

17 DARA Andrea LEGA NORD 
18 MENEGHELLI Stefano LEGA NORD 
19 PASETTI Cedrik LEGA NORD 
20 STEFANONI Gabriele LEGA NORD 
21 BEDUSCHI Alessandro PDL 
22 BIGNOTTI Germano PDL 
23 MANCINI Paola PDL 
24 PELLIZZER Maurizio PDL 
25 MARCAZZAN Pietro UDC 

 
 
 

Dato atto, inoltre, che: 
 
ai sensi dell’articolo 64, commi 1 e 2 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 la carica di 

Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Provinciale e che 
conseguentemente, qualora un Consigliere Provinciale assuma la carica di Assessore nella 
rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed 
al suo posto subentra il primo dei non eletti. 



Proposta: n. A1/ 2011/78  Atto n.  2011/ 24 

 

  

 
Il Signor Maurizio Castelli , in data 17 giugno 2011, ha accettato la nomina alla carica di 

Assessore, conferita con provvedimento del Presidente Prot.N.33362 del 17 giugno 2011, 
ed è cessato dallo stesso momento dalla carica di Consigliere; il Signor Luigi Cavaglieri , 
quale primo dei Consiglieri non eletti, è pertanto subentrato alla carica di Consigliere;  
 

Conseguentemente l’elenco degli eletti viene così aggiornato: 
 

1 PASTACCI Alessandro PRESIDENTE 
2 BIANCHERA Elisa PD 
3 CAVAGLIERI Luigi PD 
4 GAZZOLI Elga PD 
5 MONTAGNINI Massimiliano PD 
6 MORSELLI Beniamino PD 
7 NEGRINI Francesco PD 
8 PISTONI Simone PD 
9 ROVEDA Candido PD 

10 SOFFIATI Gianni PD 
11 ZUCCA Tiziana PD 
12 BARAI Giampietro COMUNITA’ E TERRITORI 
13 CHIODARELLI Adriana COMUNITA’ E TERRITORI 
14 REFOLO Paolo IDV 
15 TIANA Franceschino S.E.L. 
16 FAVA Giovanni CANDIDATO PRESIDENTE  

per: Lega Nord - PDL - 
Popolari Italia Domani - 
Benedini x Mantova 

17 DARA Andrea LEGA NORD 
18 MENEGHELLI Stefano LEGA NORD 
19 PASETTI Cedrik LEGA NORD 
20 STEFANONI Gabriele LEGA NORD 
21 BEDUSCHI Alessandro PDL 
22 BIGNOTTI Germano PDL 
23 MANCINI Paola PDL 
24 PELLIZZER Maurizio PDL 
25 MARCAZZAN Pietro UDC 

 
 

Successivamente, richiamati: 
 

gli articoli  41 commi 1 del Dlgs 18 Agosto 2000, n. 267, e l’articolo 25 comma 4^ dello 
Statuto Provinciale vigente in base ai quali il Consiglio Provinciale, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e 
dichiarare l’ineleggibilità  di essi quando sussistano alcune delle cause previste a norma del 
successivo capo II titolo III dello stesso decreto legislativo, provvedendo secondo la 
procedura indicata all’articolo 69 del D.lgs 267 intitolata “contestazione delle cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità”; 
 

Prendendo atto che nei confronti dei Consiglieri presenti nessun reclamo o ricorso è 
stato depositato presso la Segreteria Generale della Provincia; 
 



Proposta: n. A1/ 2011/78  Atto n.  2011/ 24 

 

  

Il Presidente 
 

INVITA 
 

Il Consiglio Provinciale a far presente se alcuno degli eletti si trovi in taluna delle cause 
ostative alla carica di Consigliere previste dalla legge; 
 
Accertato che nessun  Consigliere ha chiesto la parola e che conseguentemente non sono 
state sollevate eccezioni di ineleggibilità; 
 
Visti i verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale per l’elezione diretta del Presidente e del 
Consiglio Provinciale del 15/16 e 29/30 Maggio 2011; 
 
Visto il parere allegato, formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 49 comma 1° del Testo Uni co delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, adottato con decreto legislativo 18-8-2000 N.267Dlgs 267/2000 da: 
Dirigente del Settore Risorse e Sviluppo Organizzativo - Affari Istituzionali che attesta la 
regolarità tecnica; 
 

D E L I B E R A 
 
Di convalidare l’elezione del Presidente e dei vent iquattro Consiglieri sopraelencati  
proclamati eletti  a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi il 15/16 e 29/30 
Maggio 2011 , compreso il Consigliere Luigi Cavaglieri  subentrante al Consigliere 
Maurizio Castelli  che ha accettato la carica di Assessore ai sensi dell’articolo 64 comma 2, 
come specificato nella parte narrativa; 
 
Il Presidente Alessandro Pastacci, dichiarata aperta la discussione e nessun Consigliere 
avendo chiesto di parlare, pone in votazione la deliberazione e ne proclama l’esito:  
approvata all’unanimità dai 22 Consiglieri presenti. 
   
Il Presidente Alessandro Pastacci, in considerazione dell’urgenza che la deliberazione 
approvata sia immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 18 Agosto 
276, pone in votazione l’immediata esecutività e ne  proclama l’esito: 
approvata all’unanimità dai 22 Consiglieri presenti. 
 
 
  
 



Proposta: n. A1/ 2011/78  Atto n.  2011/ 24 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 Pastacci Alessandro Dr.ssa Santostefano Francesca 
 
 
 
 
 


